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návrh nadkritických ejektorů. Teoretická část zeširoka shrnuje problematiku ejektorů,

nejprve na všeobecné úrovni, dále v hlubších otázkách již pouze v kontextu

nadkritických ejektorů. Praktická část popisuje postupně sestavení jednorozměrného

matematicko-fyzikálního modelu na základě ideálního plynu, dále jeho implementaci
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Seznam použitého značení a indexů

Latinské znaky

Veličina Jednotka Význam

𝑎 (m ∙ s−1) Rychlost šíření zvuku v daném médiu

𝐴 (m2) Plocha průřezu

𝑐𝑖
𝑛 (−) Molový zlomek – počet molů složky 𝑖 v molu směsi

𝑐𝑝 (J ∙ kg−1 ∙ K−1) Měrná tepelná kapacita za konstantního tlaku

𝑐𝑣 (J ∙ kg−1 ∙ K−1) Měrná tepelná kapacita za konstantního objemu

𝐶𝜇 (−) Parametr turbulentní viskozity

𝑑 (m) Průměr

𝐸 (J ∙ kg−1) Měrná energie

𝐸̇𝑥 (W) Tok exergie

EER (−) Chladicí faktor (Energy efficiency rating)

𝐹 (N ∙ m−3) Vnější silové působení na jednotku objemu

𝑔 (m ∙ s−2) Gravitační zrychlení

ℎ (J ∙ kg−1) Měrná entalpie

ℎ (m) Tloušťka stěny při ústí trysky

𝑘 (~) Integrační konstanta

𝑘 (m2 ∙ s−2) Kinetická energie turbulentních fluktuací

𝐿 (m) Délka

𝑚̇ (kg ∙ s−1) Hmotnostní tok

𝑀 (−) Machovo číslo

𝑛 (kmol) Látkové množství

𝑛 (−) n-násobek

𝑛 (−) Polytropický součinitel

NXP (m) Vzdálenost ústí trysky od počátku trubice konstantního průřezu

𝑝 (Pa) Tlak

𝑃 (~) Obecná fyzikální vlastnost

𝑃 (W) Příkon

𝑞 (J ∙ kg−1) Měrné teplo

𝑄 (J) Teplo

𝑟 (m) Radiální souřadnice

𝑟 (J ∙ kg−1 ∙ K−1) Specifická plynová konstanta

𝑅 (m) Poloměr v axiální rovině

𝑅 (J ∙ kmol−1 ∙ K−1) Univerzální plynová konstanta

𝑠 (J ∙ kg−1 ∙ K−1) Měrná entropie

𝑡 (s) Čas

𝑇 (K) Termodynamická teplota

𝑢 (m ∙ s−1) Rychlost proudění
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Veličina Jednotka Význam

𝑣 (m3 ∙ kg−1) Měrný objem

𝑤̇ (J ∙ kg−1 ∙ s−1) Tok měrné technické práce

𝑊 (kg ∙ kmol−1) Molární hmotnost

𝑥 (m) Axiální souřadnice

𝑥 (~) Množina neznámých

𝑦 (m) Vzdálenost od stěny

𝑦+ (−) Bezrozměrná vzdálenost od stěny

Řecké a jiné znaky

Veličina Jednotka Význam

𝛼 (rad) Úhel konvergentní části trysky

𝛽 (rad) Úhel divergentní části trysky

𝛽∗ (rad) Úhel rozšiřování aerodynamické stěny

𝛾 (rad) Úhel konvergentní sekce směšovací části

𝛿 (rad) Úhel divergence difuzoru

𝛿 (−) Kroneckerovo delta, jednotkový tenzor druhého řádu

𝜀 m2 ∙ s−3 Disipace turbulentní kinetické energie

𝜂 (−) Účinnost

𝜃 (rad) Úhel navázání parabolické části parabolické trysky na radius

𝜅 (−) Poissonova konstanta/adiabatický koeficient/

𝜆 (−) Pomocný výraz

𝜆 (W ∙ m−1 ∙ K−1) Tepelná vodivost

𝜇 (Pa ∙ s) Dynamická viskozita

𝜇𝑡 (Pa ∙ s) Turbulentní viskozita

𝜋 (~) Molekulární tok fyzikální veličiny

Π (−) Tlakový poměr

𝜌 (kg ∙ m−3) Hustota

𝜏 (N ∙ m−2) Smykové napětí

𝜏𝑡 (N ∙ m−2) Reynoldsovo napětí

𝜔 (−) Ejekční součinitel

𝜔 (s−1) Specifická disipace turbulentní kinetické energie

∇ (m−1)
Hamiltonův operátor, vektor parciálních derivací dle

prostorových souřadnic
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Indexy

0 Klidový/stagnantní stav

1 Rovina ústí trysky

2 Rovina počátku směšování

3 Rovina konce směšování

a Obecné označení bodu

b Obecné označení bodu

b Okrajová podmínka

d Difuzor

g Generovaný/zdroj

in Vstup

m Smíšený proud

n Molový

p Konstantní tlak

p Primární/hnací proud

rec Recovered – znovuzískaná

out Výstup

s Isoentropický

s Sekundární/hnaný proud

t Hrdlo, rovina hrdla trysky

t Turbulentní

v Konstantní objem

Zvláštní označení

𝑃∗ Kritický stav veličiny/veličina na teoretické stěně

𝑃̇ Časová derivace veličiny

𝑃̅ Střední hodnota veličiny

𝑃′ Fluktuační složka veličiny

Zkratky termínů

CAD Počítačem podporované projektování

CAM Směšovací model konstantní plochy

CFD Výpočetní dynamika tekutin

CPM Směšovací model konstantního tlaku

CRMC Model konstantní změny toku hybnosti

GUI Grafické uživatelské rozhraní

PEM Polymerní elektrolytická membrána

10

1 Úvod

Napříč technickými odvětvími v moderní době sílí snahy o ekologičnost, udržitelnost a úspory energií.

Tím je mimo jiné podněcován vědecký výzkum v dosud méně zvládnutých technických oblastech, mezi

které patří i problematika ejektorů. Jejich aplikace totiž často souvisí právě se zkvalitněním využití

dostupné energie, ať už se jedná o jejich aplikaci například jako termokompresorů brýdových par nebo

v chladicích obězích či tepelných čerpadlech. Ejektory se uplatňují i v nových konceptech vodíkových

pohonů automobilů – se stále zvyšující se potřebou snižovat škodlivé emise a omezovat závislost na

fosilních palivech se membránové vodíkové palivové články PEM stávají slibnou spolehlivou

a ekologickou alternativou ke spalovacím motorům.

První ejektor vynalezl a použil francouzský inženýr Henri Giffard již v roce 1858, rovněž jako součást

pro zlepšení pohonu dopravního prostředku. Ejektor nahrazoval mechanické čerpadlo sloužící k přívodu

vody do kotle parního stroje lokomotivy. Od té doby našly ejektory uplatnění v mnoha oblastech

průmyslu [1].

Studium ejektorů navíc poskytuje náhled do mnoha jiných, na první pohled nesouvisejících oblastí

techniky a vědy. Například tryska nadkritického ejektoru, jeho jakési spojitě bijící srdce, funguje na

stejném principu jako trysky raketových motorů [2]. Z nejširšího hlediska jsou pak děje v ejektoru

popsány transportními rovnicemi, předně Navier–Stokesovou (obecněji Cauchyho) rovnicí, mající

v inženýrství obrovský význam. K jejímu obecnému tvaru dosud nebylo nalezeno přesné obecné

analytické řešení, ba dokonce není známo nic ani o jeho existenci či jednoznačnosti. Z těchto důvodů

byla Navier–Stokesova rovnice zařazena mezi Problémy tisíciletí (Millennium Prize Problems) [3] –

soubor sedmi nevyřešených matematických problémů vybraných Clayovým matematickým institutem

v roce 2000 k příležitosti počátku nového tisíciletí. Řešení kteréhokoliv z nich odmění institut jedním

milionem dolarů. Problematika ejektorů tedy není bohatá jen sama o sobě, ale i z hlediska širšího

kontextu. V současnosti máme výhodu, že transportní rovnice lze řešit přibližnými numerickými

metodami s podporou výkonné výpočetní techniky. Tyto CFD simulace proudění tak značně usnadňují

návrh či kontrolu ejektorů, což vychází vstříc rostoucímu potenciálu těchto zařízení v moderních

aplikacích.

Tato práce se zabývá nejprve obecnou rešerší ohledně aplikací ejektorů, dále se věnuje již výhradně

v kontextu nadkritických ejektorů podrobnému popisu zúčastněných fyzikálních jevů a výpočetních

analytických i numerických modelů na nich založených, přičemž vzhledem k výše podané motivaci je

kladen důraz na srozumitelné a návodné vysvětlení této bohaté problematiky. Za stejným účelem jsou


[…]


metodiky návrhu a kontroly ejektoru lze uskutečnit velmi snadno, rychle a efektivně, vkládání geometrie

do Ansys Fluent vyžaduje mnoho formálních, zdlouhavých a neintuitivních úprav, které celý proces

brzdí. Do budoucna by tedy bylo rovněž žádoucí zefektivnit propojení mezi aplikacemi Autodesk

Inventor a Ansys Fluent.
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4. Závěr

V teoretické části byla vypracována rešerše celkové problematiky ejektorů, od základních principů,

modifikací a využití v obecném kontextu ejektorů, přes popis základních fyzikálních principů,

vybraných metod návrhu, až po teorii numerických simulací, to vše již v užším kontextu nadkritických

ejektorů. Tento výtah má umožnit i nezasvěcenému čtenáři se základními znalostmi z oblasti inženýrství

rychle proniknout do moderní problematiky ejektorů. Za účelem co nejvyšší vnitřní provázanosti práce

jsem, kde to bylo možné, vytvořil i vlastní obrázky, zcela konzistentní svým stylem a užitým značením.

Zvláště shrnující tabulky 1 a 3 mohou být ve sdílení informací velmi přínosné.

V rámci praktické části jsem vytvořil komplexní matematický model pro návrh nadkritických ejektorů

na dva návrhové případy, implementoval ho k numerickému řešení do programu Matlab v rámci

interaktivní aplikace a připravil navazující metodiku zpracování jeho výsledků včetně adaptivní skici

v programu Autodesk Inventor a následné CFD simulace v programu Ansys Fluent. Základní funkčnost

byla ověřena na konkrétním případu návrhu parního ejektoru. Má aplikace navrhla ejektor, který se

rozměry přibližně podobal původním návrhům dle jiných metod, přisoudila mu však méně příznivé

výsledky, než které přisoudily původní metody původním návrhům. Svůj návrh jsem následně dle své

metodiky podrobil kontrole v Ansys Fluent a odhalil, že zatímco ejekční součinitel se mezi analytickým

a numerickým modelem velmi přesně shoduje, kritický tlak na výstupu se nezanedbatelně liší, načež

jsem uvedl možné důvody tohoto rozdílu a usoudil, že mnou navržený ejektor byl pro tuto aplikaci mým

analytickým modelem mírně předimenzovaný. CFD analýza rovněž dokázala poukázat na dosavadní

chybnou formulaci jednoho z dílčích vztahů v mém modelu, potenciálně znevažující jeho výsledky.

Tato chyba i její důsledky tak mohly být prozkoumány a popsány a v budoucích verzích mé aplikace

bude nepřesnost opravena.
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Příloha 1

Tato příloha hlouběji rozebírá odhad doporučených hodnot dílčích účinností, s nimiž byly provedeny

výpočty v praktické části. Isoentropické účinnosti 𝜂𝑡 a 𝜂𝑑 jsou universálně definované a byly zvoleny

na základě přehledu ze zdroje [26], přičemž jsem konzervativně volil nižší hodnoty (𝜂𝑡 = 𝜂𝑑 = 0,85).

Účinnost 𝜂𝑝 je již specifičtější. Zdroje [25,38] jí pro chladivo R141b přisuzují hodnotu 0,88. Abych

postihl možnou chybu vzniklou užitím jiného média a odhad zjednodušil, volím také 𝜂𝑝 = 0,85.

Nejkomplikovanější se prokázal být odhad účinnosti 𝜂𝑚, neboť její definice v mé práci je velmi unikátní

a od ostatních zdrojů se významně liší. Zdroj [38] užívá modelu CPM (na rozdíl od mého CAM) v trubici

konstantního průřezu s účinností 𝜂𝑚 [25,38] pohybující se v rozsahu 0,80 až 0,84 pro chladivo R141b

(určeno na základě experimentů). Ze zdroje [1] přitom víme, že přístup CPM bude na konstantním

průřezu výsledky spíše nadhodnocovat. Předpokládám tedy, že po záměně za model CAM nebude nutné

hodnoty hybnosti prostřednictvím účinnosti tolik snižovat a hodnoty účinnosti budou moci být spíše

vyšší. Model CAM zároveň zahrnuje více vlivů a hodnota mé účinnosti by tak mohla být méně

proměnná. Zdroj [35] užívá podobnou definici účinnosti té mé. Hodnoty 𝜂𝑚 [35] pro nadzvukové

proudění ideálního plynu klade do rozmezí 0,75 – 0,95, v závislosti na tlakových poměrech za tryskou

(na základě CFD simulací). Vztahuje ji ale na širší kontrolní objem (včetně konvergentní sekce

směšovací části) a zahrnuje tak do této účinnosti více ztrátových vlivů než já, včetně vlivu

aerodynamické stěny. Hodnoty své účinnosti oproti této definici tedy předpokládám opět spíše vyšší.

Na základě těchto pozorování volím dílčí směšovací účinnost jako konstantu 𝜂𝑚 = 0,95.

Všeobecně se dá předpokládat, že dílčí účinnosti pro nekondenzující média budou vyšší, neboť zde

nebudou přítomny kondenzační rázy [30]. Zdá se však, že dílčí účinnosti jsou více závislé na pracovních

podmínkách než na užitém médiu [35].

K bližšímu určení dílčích účinností mého modelu by bylo možné využít opět simulací v Ansys Fluent

a dvourozměrných průběhů veličin proudění z nich získaných. V geometrii ejektoru lze definovat

takové příčné řezy, které odpovídají hranicím kontrolních objemů vytčeným na Obr. 3.1 a určit

integrální střední hodnoty veličin v těchto řezech (zdroj [26] používá plochou vážený průměr pro tlaky

a hmotností vážený průměr pro ostatní veličiny). Takto získané hodnoty pak lze dosadit do vhodného

vyjádření hledané dílčí účinnosti dle vztahů zavedených v mém modelu a určit její přesnou hodnotu.
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Přílohy 2 a 3
