1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace pro návrh ejektoru
Jméno autora: Bc. Filip Randák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Ing. Jiří Moravec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Závěrečná práce se zabývá návrhem aplikace, která umožní uživatelsky přívětivým způsobem určovat základní
rozměrové parametry a tvar ejektoru s plynem jako hnacím médiem. Jedná se o teoreticky zaměřenou práci, při
které je třeba na základě literární rešerše nalézt výpočtové postupy, následně naprogramovat aplikaci ve
zvoleném jazyce a na závěr ověřit funkčnost aplikace testováním vhodnosti navrženého tvaru ejektoru a jeho
rozměrů pro zvolený případ pomocí numerického simulování proudění v ejektoru. Zadání vyžaduje znalosti
hydrodynamiky, termomechaniky, programování a numerického modelování. Zadání je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posouzení, zda práce splňuje zadání zcela, zčásti, nebo zda byla naopak rozšířena. Posouzení příčin, závažnosti a dopadů v případě nalezených nedostatků.

Předložená práce splnila dané zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posouzení aktivity a samostatnosti studenta, dodržování dohodnutých termínů, připravenosti na konzultace, schopnosti samostatné tvůrčí práce.

Autor řešil práci samostatně, bez větších zásahů vedoucího. Pracoval iniciativně dle vlastního časového
harmonogramu. Konečnou verzi práce předložil v požadovaném termínu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posouzení úrovně odbornosti práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je dle mého názoru dobrá. Z osobního hlediska bych si však dokázal představit větší
uživatelský komfort při používání aplikace např. z pohledu návrhu doporučení volby některých parametrů, jako
jsou ztrátové součinitele různých částí ejektoru, nebo případných zásahů do návrhu tvaru ejektoru z hlediska
možnosti změn některých fixních parametrů, např. úhlu rozevření trysky apod. Z tohoto pohledu vidím
v navržené aplikaci ještě prostor pro zlepšení a při snaze o „nezaujaté“ posouzení kvality výsledného řešení bych
ohodnotil navrženou aplikaci stupněm B, avšak pouze v tomto dílčím hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posouzení správnosti používání formálních zápisů obsažených v práci. Posouzení typografické a jazykové stránky.

Po stránce formální a jazykové je práce zdařilá. Je psána přehledně, text neobsahuje žádné výraznější gramatické
chyby. Grafická úroveň práce je také dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Posouzení výběru pramenů pro zpracování práce, kompletnosti a relevantnosti zdrojů. Ověření, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Z hlediska literárních zdrojů vychází student převážně z odborných článků publikovaných v odborných vědeckých
časopisech a z odborných knih. Citované práce jsou aktuální a jejich počet je pro potřeby práce zcela dostatečný.
Všechny prezentované zdroje jsou relevantní a v práci jsou řádně citovány.
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Další komentáře a hodnocení
Posouzení úrovně dosažených hlavních výsledků závěrečné práce (úroveň teoretických výsledků, úroveň a funkčnost technického nebo programového
řešení, publikačních výstupů, experimentální zručnosti apod.)
Student jednoznačně prokázal, že je připraven a schopen samostatně řešit úkoly, které spadají do popisu práce
absolventa magisterského studia technické univerzity. S ohledem na vysokou úroveň práce z hlediska odborné i
formální kvality lze i u budoucích prací autora očekávat kvalitní výsledky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrnutí aspektů závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily navržené celkové hodnocení.

S ohledem na uvedená dílčí hodnocení jednotlivých aspektů práce hodnotím předloženou závěrečnou práci
klasifikačním stupněm

A - výborně.

Datum: 29.8.2023 Podpis: Ing. Jiří Moravec, Ph.D.
v.r.